
R O  M Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L    N E A M Ţ 

                                       M U N  I  C  I  P  I  U L   R O M A N 
C O N S I L I U L  L O C A L 

 

HOTĂRÂRE 
 

Nr. 126 din 29.11.2006 
 
 

Privind completarea art. 1 al HCL Roman nr. 111 din 21.11.2006 privind 
avizarea Proiectelor Planurilor de Şcolarizare ale şcolilor şi liceelor din 

municipiul Roman pentru anul de învăţământ 2007-2008. 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

Examinând expunerea de motive nr. 101697 din 24.11.2006 întocmită şi 
înaintată de consilierul local Leoreanu Laurenţiu Dan; 
 Văzând avizul favorabil nr. 10 din 29.11.2006 al comisiei pentru învăţământ şi 
cultură, precum şi avizul pentru legalitate nr. 102549 din 29.11.2006 dat de către 
secretarul municipiului Roman ; 
 Având în vedere prevederile Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
şcolarizare şi stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ  preuniversitar de stat pentru 
anul 2007-2008 elaborată de Direcţia Reţea Şcolară şi Politici de Personal şi Direcţia 
Generală Managementul Resurselor Umane din cadrul Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, precum şi ale secţiunii IV – Eficientizarea organizării reţelei şcolare din 
acelaşi act normativ; 
 În temeiul art. 38, alin.2, lit. „d”, alin. 6, lit. „a”, pct. 1, precum şi ale art. 46 din 
Legea 215/2001 privind administraţia publică locală; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.  1 Se aprobă completarea art. 1 al H.C.L. Roman privind cu următoarele 
unităţi şcolare: 
 

- Liceul cu Program Sportiv Roman – 33 file 
- Seminarul Teologic Liceal Ortodox „Sf. Gheorghe” Roman – 8 file 
- Liceul Teologic Romano – Catolic „Sf. Francisc de Assisi” Roman – 7 file 

 

 Art. 2 Prezenta Hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija secretarului 
municipiului Roman, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

 Preşedinte de şedinţă     Contrasemnează 
  Consilier,              Secretar, 
     Mihail FLOREA                      Jurist Gheorghe CARNARIU 


